
 
H O T Ă R Î R E 

cu privire la aprobarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională, 

al specialităţilor şi calificărilor pentru învăţămîntul profesional tehnic 

postsecundar şi postsecundar nonterţiar 

  

nr. 853  din  14.12.2015 

  
Monitorul Oficial nr.340-346/957 din 18.12.2015 

  

* * * 

În temeiul art.59 alin.(1) lit.a) din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152 din 17 

iulie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), Guvernul  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi 

calificărilor pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar, 

conform anexei.  

2. Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi calificărilor 

pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar va fi utilizat în 

procesul de formare profesională a maiştrilor, tehnicienilor, tehnologilor, personalului medical şi 

farmaceutic, precum şi a altor specialişti în diverse domenii, în conformitate cu nivelurile 4 şi 5 

ale Clasificării Internaţionale Standard a Educaţiei (ISCED). 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Educaţiei şi 

a Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei. 

PRIM-MINISTRU INTERIMAR Gheorghe BREGA 

  

Contrasemnează:  

Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Mircea Buga 

Ministrul educaţiei Corina Fusu 

  

Nr.853. Chişinău, 14 decembrie 2015. 

  

  
Aprobat  

prin Hotărîrea Guvernului  

nr.853 din 14 decembrie 2015 

  

NOMENCLATORUL 

domeniilor de formare profesională, al specialităţilor şi calificărilor pentru  

învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar 
  

Domeniul 

general 

Domeniul de 

educaţie 

Domeniile de 

formare 

profesională 

Specialităţile 

(programele de 

studii) 

Codul 

specialităţ

ii 

Calificarea obţinută în 

învăţămîntul profesional 

tehnic 

Număr

ul de 

credite 

postesecunda

r 

postesecund

ar nonterţiar 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Educaţie 11. 

Pedagogie şi 

ştiinţa 

educaţiei 

112. 

Pregătirea 

educatorilor 

pentru 

Pedagogia 

preşcolară 

11210  Educator în 

învăţămîntul 

preşcolar 

180 



instituţii 

preşcolare 

2. Ştiinţe 

umaniste şi 

arte 

21. Artă 211. Tehnici 

audiovizuale 

şi producţii 

media 

Exploatarea 

sistemelor 

multimedia 

21110 Tehnician 

echipamente 

TV 

 120 

Tehnologii 

poligrafice 

21120 Tehnician în 

tehnologii 

poligrafice 

 120 

212. Modă, 

design 

interior şi 

design 

industrial 

Design interior 21210 Decorator 

interioare 

 120 

213. Arte 

plastice 

Grafică 21310 Grafician  120 

Pictură  21320 Pictor  120 

Sculptură 21330 Sculptor  120 

  215. Muzică 

şi arte 

teatrale 

Canto 21510 Corist  120 

Coregrafie 21520 Dansator  120 

Artist colectiv 

de dansatori 

 120 

Interpretare 

instrumentală 

21540 Instrumentist 

(studii medii) 

 120 

22. Ştiinţe 

umaniste 

221. Religie şi 

teologie 

Teologie 22110 Predicator  120 

4. Afaceri, 

administrare 

şi drept 

41. Afaceri şi 

administrare 

411. 

Contabilitate 

şi impozite 

Contabilitate 41110 Contabil  120 

Impozite şi 

percepere 

fiscală 

41120 Contabil  120 

412. Finanţe, 

activitate 

bancară şi 

asigurări 

Finanţe şi 

asigurări 

41210 Broker în 

asigurări 

 120 

Finanţe şi bănci  41220 Ofiţer 

operaţiuni 

financiar-

bancare 

 120 

413. 

Management 

şi 

administraţie 

Planificarea şi 

administrarea 

afacerilor  

41310 Tehnician 

planificare 

 120 

414. 

Marketing şi 

publicitate 

Marketing 41410 Agent de 

vînzări 

 120 

Publicitate 41420 Agent 

reclamă 

publicitară 

 120 

415. 

Secretariat şi 

muncă de 

birou 

Servicii 

administrative 

şi de secretariat 

41510 Asistent 

manager 

Referent 120 

416. Vînzări 

angro (cu 

ridicata) şi cu 

amănuntul 

Achiziţii 

publice  

41610 Specialist 

achiziţii 

publice 

 120 

Comerţ 41620 Agent 

comercial 

 120 

Merceologie 41630 Tehnician 

merceolog 

 120 

42. Drept 421. Drept Jurisprudenţă 42110 Grefier  120 

Securitatea 

frontierei  

42120 Inspector 

poliţie de 

frontieră 

 120 



5. Ştiinţe 

exacte, 

matematică 

şi statistică 

52.Mediul 

înconjurător 

521. Ştiinţele 

mediului 

înconjurător 

Ecologia şi 

protecţia 

mediului 

52110 Tehnician 

protecţia 

mediului 

(tehnician 

ecolog) 

 120 

53. Ştiinţa 

fizicii 

532. Ştiinţe 

ale 

pămîntului  

Meteorologie 53210 Tehnician 

meteorolog 

 120 

533. Fizică Geodezie, 

topografie, 

cartografiere 

53310 Tehnician 

geodez 

 120 

6.Tehnologia 

informaţiei 

şi a 

comunicaţiil

or 

61. 

Tehnologia 

informaţiei 

şi a 

comunicaţiil

or 

611. 

Utilizarea 

calculatorului 

Calculatoare  61110 Tehnician 

pentru 

suportul 

tehnic al 

calculatoarelo

r 

 120 

612. Crearea 

şi 

administrare

a bazelor de 

date şi a 

reţelelor 

informaţional

e  

Administrarea 

aplicaţiilor web 

61210 Tehnician de 

site-uri web 

 120 

Administrarea 

bazelor de date  

61220 Asistent 

pentru baze 

de date 

 120 

Reţele de 

calculatoare  

61230 Tehnician 

pentru reţele 

de 

calculatoare 

 120 

613. 

Elaborarea şi 

analiza 

produselor 

program 

Programare şi 

analiza 

produselor de 

program 

61310 Asistent 

programator 

Tehnician 

programator 

120 

7. Inginerie, 

prelucrare şi 

construcţii 

71. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti  

711. Chimie 

şi prelucrare 

Tehnologia 

produselor 

cosmetice şi 

medicinale 

71110 Tehnician 

tehnolog 

 120 

  712. 

Tehnologia 

protecţiei 

mediului 

înconjurător 

Gospodărirea şi 

protecţia apelor 

71210 Tehnician în 

gospodărirea 

şi protecţia 

apelor 

 120 

713. 

Electrotehnic

ă şi 

energetică 

Electroenergeti

că 

71310 Tehnician 

energetician 

 120 

Electromecanic

ă 

71320 Electromecani

c 

Maistru 

electromecan

ic 

120 

Electrificarea 

agriculturii 

71330 Tehnician 

energetician/ 

electrician 

 120 

Maşini şi 

aparate 

electrice de uz 

casnic 

71340 Tehnician 

electrician 

 120 

Staţii electrice, 

reţele şi sisteme 

energetice 

71350 Tehnician 

energetician 

 120 

Termoenergetic

ă 

71360 Termotehnici

an 

 120 

714. 

Electronică şi 

Aparate 

radioelectronic

71410 Tehnician 

electronică 

 120 



automatică e de uz casnic 

Automatizarea 

proceselor 

tehnologice  

71420 Tehnician 

automatizare 

a proceselor 

de producţie 

Tehnician 

tehnolog 

automatizare 

120 

Comunicaţii 

poştale 

71430 Tehnician 

transporturi, 

poştă şi 

telecomunicaţ

ii 

 120 

   Electronică 71440 Tehnician 

electronică 

Tehnician 

proiectant 

electronică 

120 

Exploatarea 

tehnicii 

medicale 

71450 Tehnician 

aparate 

electromedica

le 

 120 

Mecatronică 71460  Tehnician 

mecatronică 

120 

Sisteme 

automatizate în 

transportul 

feroviar  

71470 Electromecani

c sector 

 120 

Tehnologii şi 

reţele de 

telecomunicaţii 

71480 Tehnician 

reţele de 

telecomunicaţ

ii 

 120 

Teleradio 

comunicaţii  

71490 Tehnician 

radioelectroni

st 

 120 

715. 

Mecanică şi 

prelucrarea 

metalelor 

Maşini, 

instalaţii 

frigorifice şi 

sisteme de 

climatizare 

71510 Tehnician 

frigotehnist 

 120 

Maşini şi 

aparate în 

industria 

alimentară  

71520 Tehnician 

mecanic 

 120 

Maşini şi 

aparate în 

industria 

uşoară  

71530 Tehnician 

mecanic 

 120 

Maşini şi 

sisteme de 

producere 

71540 Tehnician 

proiectant 

mecanic 

 120 

Mecanică 

agricolă 

71550 Tehnician 

mecanic 

 120 

Mecanica în 

construcţii  

71560 Tehnician 

mecanic 

 120 

   Metrologie şi 

certificarea 

conformităţii 

71570 Tehnician 

metrolog 

 120 

Tehnologia 

construcţiilor 

de maşini  

71580 Tehnician în 

construcţii de 

maşini 

 120 

Tehnologia 

prelucrării 

materialelor  

71590 Tehnician 

prelucrări 

mecanice 

Tehnician 

tehnolog 

mecanic 

120 



Tehnician 

confecţionare

a bijuteriilor 

 120 

Tehnologia 

sudării 

715100 Tehnician 

sudură 

 120 

Utilaj 

tehnologic 

industrial şi 

accesorii 

715110 Tehnician 

mentenanţă 

mecanică 

echipamente 

industriale 

 120 

716. Vehicule 

cu motor, 

nave şi 

aeronave 

Deservirea 

tehnică şi 

reparaţia 

materialului 

rulant de 

tracţiune 

electrică în 

transportul 

feroviar 

71610 Tehnician 

electromecani

c 

 120 

Diagnosticarea 

tehnică a 

transportului 

auto  

71620 Tehnician 

diagnosticare 

auto 

 120 

Echipament 

electric şi 

electronic auto 

71630 Maistru 

electrician- 

electronist 

auto 

 120 

   Exploatarea 

tehnică a 

locomotivelor şi 

vagoanelor 

71640 Tehnician 

exploatarea 

tehnică a 

locomotivelor 

şi vagoanelor 

 120 

Exploatarea 

tehnică a 

maşinilor şi 

utilajului 

pentru 

construcţii, 

mentenanţa 

drumurilor 

auto 

71650 Tehnician 

mecanic în 

exploatarea 

tehnică a 

maşinilor şi 

utilajului 

pentru 

construcţii, 

mentenanţa 

drumurilor 

auto 

 120 

Exploatarea 

tehnică a 

transportului 

auto 

71660 Tehnician 

mecanic în 

exploatarea 

tehnică a 

transportului 

auto 

Tehnician 

service 

garanţii auto 

120 

72. 

Fabricare şi 

prelucrare  

721. 

Prelucrarea 

alimentelor 

Siguranţa 

produselor 

agroalimentare 

72110 Tehnician 

asigurarea 

calităţii 

 120 

Tehnologia 

alimentaţiei 

publice 

72120 Tehnolog 

alimentaţie 

publică 

 120 

Tehnologia 

panificaţiei 

72130 Tehnician în 

panificaţie 

 120 

Tehnologia 

produselor de 

origine animală 

72140 Tehnician în 

industria 

alimentară 

 120 



Tehnologia 

produselor de 

origine vegetală 

72150 Tehnician în 

industria 

alimentară 

 120 

   Tehnologia 

produselor 

obţinute prin 

fermentare 

72160 Tehnician-

tehnolog 

 120 

722. 

Materialele 

(sticlă, hîrtie, 

plastice, 

lemn) 

Tehnologia 

materialelor 

plastice  

72210 Tehnician 

materiale 

plastice 

 120 

Tehnologia 

prelucrării 

lemnului  

72220 Tehnician în 

prelucrarea 

lemnului 

 120 

Tehnologia 

produselor din 

ceramică şi 

sticlă  

72230 Tehnician în 

industria 

sticlei şi 

ceramicii 

 120 

723. Textile 

(îmbrăcămint

e, 

încălţăminte 

şi articole din 

piele) 

Filatură şi 

ţesătorie 

72310 Tehnician în 

industria 

textilă 

 120 

Modelarea, 

proiectarea şi 

tehnologia 

confecţiilor din 

tricot  

72320 Tehnician 

tehnolog în 

industria 

tricotajelor 

 120 

Modelarea, 

proiectarea şi 

tehnologia 

confecţiilor din 

ţesături 

72330 Tehnician în 

industria 

confecţiilor 

 120 

Modelarea şi 

tehnologia 

articolelor din 

piele şi 

înlocuitori 

72340 Tehnician 

industria 

confecţiilor 

din piele şi 

înlocuitori 

 120 

Tehnologia 

prelucrării 

pielii şi a 

blănurilor  

72350 Tehnician în 

industria 

pielăriei 

 120 

73. 

Arhitectură 

şi construcţii 

731. 

Arhitectură şi 

urbanism 

Arhitectură 73110 Tehnician 

proiectant 

 120 

Cadastru şi 

organizarea 

teritoriului 

73120 Tehnician în 

cadastru şi 

organizarea 

teritoriului 

 120 

Dezvoltarea şi 

amenajarea 

teritoriului 

73130 Tehnician  120 

732. 

Construcţii şi 

inginerie 

civilă 

Construcţii 

hidrotehnice 

73210 Tehnician 

hidrotehnic 

 120 

Construcţia şi 

exploatarea 

clădirilor şi 

edificiilor 

73220 Tehnician 

constructor 

Maistru 

construcţii 

civile, 

industriale şi 

agricole 

120 

Construcţia şi 

exploatarea 

drumurilor 

73230 Tehnician 

constructor 

 120 

Deservirea 73240 Tehnician  120 



tehnică şi 

reparaţia 

traseului 

feroviar 

constructor 

Evaluarea 

imobilului 

73250 Tehnician în 

evaluarea 

imobilului 

 120 

Sisteme de 

alimentare cu 

căldură şi gaze, 

ventilaţie 

73260 Tehnician 

constructor 

Maistru 

lucrări de 

construcţii şi 

montaj 

120 

Tehnologia 

materialelor şi 

articolelor de 

construcţii  

73270 Tehnician în 

industria 

materialelor 

de construcţii 

 120 

8. 

Agricultură, 

silvicultură 

piscicultură 

şi veterinărie 

81. 

Agricultură 

811. 

Producţia 

culturilor 

agricole şi 

creşterea 

animalelor 

Agronomie 81110 Agronom 

(calificare 

medie) 

 120 

Selecţia şi 

genetica 

culturilor 

agricole 

81120  Agronom 

pentru 

producerea 

seminţelor 

selecţionate 

120 

812. 

Horticultură 

Amenajarea 

parcurilor şi 

grădinilor 

publice 

81210 Tehnician 

amenajist 

 120 

Legumicultură 

şi pomicultură 

81220 Agronom  120 

Viticultură şi 

oenologie 

81230 Agronom  120 

82. 

Silvicultură 

821. 

Silvicultură 

Silvicultură  82110 Tehnician 

silvic 

cercetare 

 120 

83. 

Piscicultură 

831. 

Piscicultură 

Piscicultură şi 

acvacultură 

83110 Tehnician-

piscicultor 

 120 

84. Medicină 

veterinară 

841. Medicină 

veterinară 

Medicină 

veterinară 

84110 Felcer 

veterinar 

 120 

9. Sănătate şi 

asistenţă 

socială 

91. Sănătate 911. 

Stomatologie 

Stomatologie  91110 Tehnician 

dentar 

 180 

912. Medicină Medicină  91210 Asistent 

medical 

 180 

Asistent 

medical 

comunitar 

 180 

Asistent 

medical 

igienist-

epidemiolog 

 180 

913. 

Îngrijirea 

bolnavilor şi 

obstetrică 

Îngrijirea 

bolnavilor  

91310 Asistent 

medical 

 180 

Obstetrică 91320  Moaşă 180 

914. 

Diagnosticare 

medicală şi 

tehnici de 

tratament 

Diagnosticare 

medicală şi 

tehnici de 

tratament 

91410 Asistent 

medical în 

diagnostic de 

laborator 

 180 

 Optometrist 180 

915. Terapie Terapie şi 91510 Asistent  180 



şi reabilitare reabilitare medical în 

reabilitare 

916. 

Farmacie 

Farmacie  91610 Asistent 

farmacist 

 180 

92. Asistenţă 

socială 

923. Asistenţă 

socială şi 

consiliere 

Asistenţă 

socială 

92310 Lucrător 

social 

 120 

Pedagog 

social 

 120 

10. Servicii 101. Servicii 

personale 

1012. Servicii 

de coafor şi 

frumuseţe 

Frizerie şi 

cosmetică 

101210 Tehnician 

cosmetică şi 

frizerie 

 120 

1013. Servicii 

hoteliere, 

restaurante şi 

alimentaţie 

publică 

Organizarea 

serviciilor în 

hoteluri şi 

complexe 

turistice 

101310 Recepţioner 

unitate de 

cazare 

(calificare 

medie) 

 120 

1014. Sport Sport şi 

pregătire fizică 

101410 Animator 

sportiv 

 120 

Instructor 

educaţie 

fizică 

 120 

1015. 

Călătorii, 

turism şi 

agrement 

Turism 101510 Agent de 

turism 

(calificare 

medie) 

 120 

102. Igiena şi 

securitatea 

la locul de 

muncă 

1022. 

Sănătatea şi 

securitatea la 

locul de 

muncă 

Securitatea şi 

sănătatea în 

muncă 

102210 Tehnician 

securitatea şi 

sănătatea în 

muncă 

 120 

103. Servicii 

de protecţie/ 

securitate 

1031. 

Serviciul 

militar şi 

apărare 

Artilerie 103110 Tehnician  120 

Apărare 

antiaeriană 

103120 Tehnician  120 

Aviaţie 103130 Tehnician  120 

Comunicaţii şi 

informatică 

103140 Tehnician  120 

Geniu 103150 Tehnician  120 

Infanterie  103160 Tehnician  120 

Logistică 103170 Tehnician  120 

Protecţie 

chimică 

103180 Tehnician  120 

Tancuri 103190 Tehnician  120 

Tehnică auto şi 

blindate 

1031100 Tehnician  120 

Tehnologii 

informaţionale 

1031110 Tehnician  120 

1032. 

Protecţia 

persoanelor şi 

a proprietăţii 

Securitate 

civilă şi ordine 

publică 

103210 Inspector de 

securitate 

 120 

Servicii 

antiincendiare  

103220 Tehnician 

protecţie 

antiincendiară 

 120 

104. Servicii 

transport 

1041. Servicii 

transport 

Traficul auto 104110 Agent 

transporturi 

 120 

  Traficul 

feroviar de 

mărfuri şi 

pasageri 

104120 Dispecer tren  120 



  
 
__________ 
Hotărîrile Guvernului 
853/14.12.2015 Hotărîre cu privire la aprobarea Nomenclatorului domeniilor de formare profesională, al specialităţilor 
şi calificărilor pentru învăţămîntul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar //Monitorul Oficial 340-
346/957, 18.12.2015 


